
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

tel. 0249/439377; 439233; fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 219/12.09.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea Anexei nr.2 şi Anexei nr.3 ( respectiv anexa 11 la contract ), la 
Hotărărea Consiliului Local nr.349/28.12.2017 privind aprobare delegare a serviciului de 
transport public local de călători prin curse regulate în municipiul Slatina, modificată şi 
completată 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATTNA, 'intrunit in şedinţa extraordinară din data de 
12.09.2023. 

Având în vedere: 
- Referatul de propunere nr.65914/31.07.2023 emis de către Direcţia Generală Economică; 
- Iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.65917/31.07.2023; 
- Raportul de specialitate nr.65923/31.07.2023 'intocmit de către Direcţia Generală Economică prin 
Serviciul Venituri din Administrarea Domeniului Public şi Privat - Compartiment Transporturi; 
- Contractul de servicii pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu 
autobuze in municipiul Slatina nr. 106619 / 29.12.2017 aprobat prin Hotă'rărea Consiliului Local nr. 
349/28.12.2017 prin care a fost atribuit direct operatorului intern - SC LOCTRANS SA Slatina, ţinând 

seama de prevederile Regulamentului C.E.1370/2007 şi ale Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare 
de utilităţi publice republicată, cu modificările si completările ulterioare, avizat, în prealabil, de către 

Consiliul Concurenţei prin Avizul nr. 14755/28.12.2017; 

- prevederile Regulamentului 1370/2007 al Parlamentului European şi al Consiliului privind serviciile 
publice de transport feroviar şi rutier de călători şi de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr.1191/69 şi 
nr.1107/70 ale Consiliului; 
- prevederile art.8 alin.(3) lit.d2), din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare ; 
- prevederile art.2 alin.(1), art.2 alin.(2), art.16 alin. (1) , art.17 alin.(1) lit.c), n), art.18 alin.(1) lit.d), 

art.43 lit.d) din Legea nr.92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ-
, 

teritoriale; 
- Raportul de constatare efectivă privind auditul activită'ţii de transport public local pentru anul 2022 

la SC LOCTRANS SA, raport 'intocmit de către SC EVCON EXPERT AUDIT SRL transmis prin 

proces —verbal In data de 21.06.2023 şi inregistrat la registratura Primăriei municipiului Slatina — 

Direcţia Generală Economică sub nr.54806/21.06.2023 avănd la bază Contractul de servicii 

nr.44823/19.05.2023 'incheiat intre Primăria municipiului Slatina, 'in calitate de achizitor şi SC 

EVCON EXPERT AUDIT SRL, in calitate de prestator; 

- adresa nr.1411/13.06.2023 Inregistrată la sediul Primăriei municipiului Slatina —Registratura Petiţii 

sub nr.52243/14.06.2023 prin care S.C. LOCTRANS S.A. solicita actualizarea programului de 

transport public; 
- prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 



- Avizul favorabil al comisiei buget — finanţe şi al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul 
consiliului local al municipiului Slatina. 
- Avizul Consiliului Concurenţei nr.10869/29.08.2023, Inregistrat la Primăria municipiului Slatina sub 
nr.77068/05.09.2023. 

in temeiul art.129 alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. n) art. 139 alin. (1) şi coroborat cu art.196 
alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE : 

Art.I. incepând cu data de l(intâi) a lunii următoare adoptării prezentei hotărări, Contractul de 
servicii pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze în 
municipiul Slatina nr.I06619/29.12.2017, anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 349/28.12.2017, se 
modifică, după cum urmează: 

a) La art .10 alineatul 10.11 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
" 10.11 Pentru stabilirea costului pe kilometru se vor avea în vedere cheltuielile eligibile asociate 
serviciului de transport public ce fac obiectul prezentului contract şi numărul de kilometri efectuaţi 

stabiliţi prin programul de transport. incepând cu data semnării actului adiţional, costul pe kilometru 
este de 10,61 lei/km, conform Anexei B , la actul adiţional". 

b) Anexa nr.2 - Programul de transport la Contractul nr.106619/29.12.2017, (anexa nr.2 la Hotărârea 

Consiliului Local nr. 349/28.12.2017), se modifică şi va avea conţinutul prevăzut 1n Anexa A, la actul 
adiţional. 

c) Anexa nr.14.3 Estimarea Compensaţiei (2023) [lei] la Contractul nr.106619/29.12.2017, (anexa 
nr.2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 349/28.12.2017), se modifică şi va avea conţinutul prevăzut la 
Anexa C, la actul adiţional. 

Art.H. incepănd cu data de l(intâi)a lunii următoare adoptării prezentei hotărări, Caietul de sarcini 
al serviciului de transport public local de persoane cu autobuze în municipiul Slatina, anexa nr.3 la 
Hotărârea Consiliului Local nr. 349/28. 12.2017, respectiv Anexa nr. 11 la Contractul de servicii pentru 

delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuzeIn municipiul Slatina 
nr.106619/29.12.2017, se modifică, după cum urmează: 

a) Anexa nr.3— Aspecte financiare, Articolul 3 Costul unitar pe kilometru la Caietul de sarcini 

(anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului Local nr. 349/28.12.2017), se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 

"incepând cu data semnării Actului Adiţional, costul pe kilometru al serviciului de transport public 

local este de este de 10,61 lei/km" 
b)Anexa nr.5 - Calculul costubd pe kilometru la transportul urban cu autobuze la Caietul de 

sarcini (anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului Local nr. 349/28.12.2017), se modifică şi va avea 

conţinutul prevăzut la Anexa B, la actul adiţional. 

Art.III. În situaţia in care 1n conţinutul Contractului de servicii pentru delegarea serviciului de 

transport public local de persoane cu autobuze 1n municipiul Slatina nr.106619/29.12.2017 se fac 

trimiteri la anexele modificate prin prezenta hotărăre, Incepând cu data adoptării prezentei hotărări, se 

vor avea 1n vedere doar aceste modificări. 

Art.IV. Se aprobă Actul adiţional la Contractul de servicii pentru delegarea gestiunii serviciului 

de transport public local de persoane cu autobuze în municipiul Slatina nr.106619/29. 12.2017, cu 

modificările şi completările ulterioare, conform ANEXEI 1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărăre. 



Art.V. Anexele A-C vor face parte integrantă din Actul Adiţional la Contractul de servicii pentru 
delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze în municipiul 
Slatina nr.106619/29.12.2017. 

Art.VI. Se insuşeşte Raportul de constatare efectivă privind auditul activităţii de transport public 
pentru anul 2022 la SC LOCTRANS SA intocmit de SC EVCON EXPERT AUDIT SRL. 

Art.VII. Se anputerniceşte Primarul Municipiului Slatina să. semneze Actul Adiţional la Contractul 
de servicii pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze în 
municipiul Slatina nr.106619/29.12.2017, modificat şi completat. 

Art.VIII. Preyederile prezentei hotărâri vor fi duse la Indeplinire de către Direcţia Generală 

Economică prin Serviciului Venituri din Administrarea Domeniului Public şi Privat-Compartiment 
Transporturi şi operatorul intern S.C. LOCTRANS S.A. 

Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 349/28.12.2017 şi ale Contractului 
de servicii pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze 1n 
municipiul Slatina nr.106619/29.12.2017, astfel cum au fost modificate şi completate, rămân 

neschimbate. 

Art.X. Prezenta hotărare se va aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe pagina de internet a 
Primăriei municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarii municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Serviciul public —Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- S.C. Loctrans S.A; 
- Serviciul Cheltuieli, Financiar- Contabilitate. 

Pr Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion 

1,4$" 

Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU" şi 1 abţinere. 

19 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
20 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 



ANEXA 1 LA H.C.L.nr.219/12.09.2023 

ACT ADIŢIONAL 
NR. / 

La Contractul De Delegare A Gestiunii Serviciului de Transport Public Local cu Autobuze in Municipiul Slatina 
Nr. 106619 / 29.12.2017 

PREZENTUL ACT ADIŢIONAL LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIULUI DE 
TRANSPORT PUBLIC LOCAL CU AUTOBUZE IN MUNICIPIUL SLATINA Nr. 106619 / 29.12.2017 a fost 
incheiat la data de , intre: 

1. Municipiul SLATINA, persoana juridică, cu sediul str. Mihail Kogălniceanu, nr.1, având cod fiscal 
4394811, cont deschis la Trezoreria Slatina, reprezentat prin dl. Constantin Stelian 
Emil MOT, 1n calitate de Primar, denumit 'in continuare Autoritatea Contractantă, pe de o parte, 

şi 

2. Operatorul de transport SC LOCTRANS SA, cu sediul in Str. Draganesti nr. 25 , Inregistrat sub nr. 
J28/206/1998 la Registrul Comerţului, având contul R037RNCB0200042737710001, Codul unic de 
inregistrare 1517006, reprezentat prin dl. Emil -Costin POPA, având funcţie de Director General, 1n calitate 
de delegat, denumitIn continuare Operator, pe de altă parte, 

in continuare denumiţi 1n mod individual "Partea" şi în mod colectiv „Părtile", 1n temeiul art. 47 din contractul 

nr. 106619 / 29.12.2017 privind modificarea contractului prin acordul părţilor, părţile convin să 'incheie 

prezentul Act Aditiona1, după cum urmează: 

Art.I. in baza Hotărârii Consiliului Local nr. , Contractul de servicii pentru delegarea 

gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze în municipiul Slatina 

nr. 106619/29.12.2017, anexa nr.2 la Hotărarea Consiliului Local nr. 349/28.12.2017, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică , după cum urmează: 

1) La art .10 alineatul 10.1 se modifică şi va avea următorul conţinut: 

" 10.11 Pentru stabilirea costului pe kilometru se vor avea în vedere cheltuielile eligibile asociate serviciului 

de transport public ce fac obiectul prezentului contract şi numărul de kilometri efectuaţi stabi1iţi prin 

programul de transport. incepă'nd cu data semnării actului adiţional, costul pe kilometru este de 10,61 lei/km", 

conform Anexei B , parte integrantă din prezentul Act adiţional. 

2) Anexa nr.2 - Programul de transport la Contractul nr.106619/29.12.2017, (anexa nr.2 la Hotărârea 

Consiliului Local nr. 349/28.12.2017), se modifică şi va avea continutul prevăzut 'in Anexa A, parte 

integrantă din prezentul Act adiţional. 

3) Anexa 14.3 Estimarea Compensaţiei (2023) [lei] la Contractul nr.106619/29.12.2017, (anexa nr.2 

la Hotărârea Consiliului Local nr. 349/28.12.2017), se modifică şi va avea continutul prevăzut la Anexa 

C, la actul aditional. 

Art.H. in baza Hotărârii Consilului Local nr.  Caietul de sarcini al serviciului de 

transport public local de persoane cu autobuze 1n municipiul Slatina, anexa nr.11 la Contractul de servicii 

pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze în municipiul Slatina 

nr.106619/29.12.2017, se modifică după cum urmează: 

/) Anexa nr.3— Aspecte financiare, Articolul 3, Costul unitar pe kilometru la Caietul de sarcini 

(anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului Local nr. 349/28.12.2017), se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 

incepăndcu data semnării Actului Adiţional, costul pe kilometru al serviciului de transport public este de 10,61 

lei/km. 



2) Anexa nr.5 - Calculul costului pe kilometru la transportul urban cu autobuze la Caietul de 
sarcini (anexa nr.3 la Hotărdrea Consiliului Local nr. 349/28.12.2017), se modifică şi va avea 

conţinutul prevăzut la Anexa B, parte integrantă din prezentul Act aditional. 

Art.III. in situatia In care in continutul Contractului de servicii pentru delegarea gestiunii serviciului de 

transport public local de persoane cu autobuze In municipiul Slatina nr.106619/29.12.2017 se fac trimiteri la 

anexele modificate prin HCL nr. , se vor avea In vedere doar aceste modificări. 

Art.IV. Obligatiile părţilor şi celelalte clauze stipulate 1n Contractul de servicii pentru delegarea gestiunii 

serviciului de transport public local de persoane cu autobuze 1n municipiul Slatina nr.106619/29.12.2017 , 

rămân neschimbate. 

Prezentul Act Adiţional Impreună cu anexele A-C fac parte integrantă din Contractul de servicii pentru 

delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze in municipiul Slatina 

nr.106619/29.12.2017 cu modificările şi completările ulterioare şi s-a Incheiat astăzi 

in 3 (trei) exemplare, din care 2 (două) pentru Autoritatea Contractantă-Delegatar şi 1(unu) pentru Operator-

Delegat. 

DELEGATAR DELEGAT 
MUNICIPIUL SLATINA SC LOCTRANS SA 



ANEXA A la Actul adiţional nr. 
A.1. Programul de Transport 

Linia 

nr. 
Traseu 

Lungime 

traseu (km
Tur şi Retur 

Total curse pe zi 
Dislocări autobuze 
Km/zi 

Total km pe zi

Total km pe an
Luni- 
Vineri 

 Sâmbătă- 

Duminică / 
Sărbători 

legale 

Luni-Vineri 

Sâmbătă-

Duminică 

Sărbători legale 

Luni-Vineri 

Sâmbătă-
Duminică 

Sărbători

l egale

1 

Linia 1 

ACH—STEAUA 

L1 in zilele de S-D va avea o 

prelungire 5km catre P. Strehareti la 

5 curse 

12,10 16 12 18 14 193,60 145,20 71.353,20 

Linia 1A 

ACH —PIRELLI 

Linia 1 A va avea o prelungire de 

1,1 lan la o cursa intrare 'in 

ALPROM(ora 7:20 plecare din 

catedrala L-V) 

13,40 3 I 14 7 40,20 13,40 16.101,20 

Linia 1B 

ACH-PRYSMIAN 
20,80 6 6 68 68 124,80 124,80 70.372,00 

Linia 1C 

ACH-TMK 
20,50 4 3 45 25 82,00 61,50 41.616,50 

2 
Linia 2 

GARĂ-CATEDRALĂ 
8,60 29 14 25 13 249,40 120,40 83.659,00 

3 

Linia 3 
AGRICULTORULUI — 

CIREASOV 

18,00 11 4 12 3 198,00 72,00 60.855,00 



Linia 

nr. 
Traseu 

Lungime 

traseu (km) 

Tur si Retur 

Total curse pe zi 
Dislocări autobuze 

Km/zi 
Total km pe zi 

Total km pe an 
Luni- 

Vineri 

Sâmbătri- 

Duminică / 

Sărbători 

legale 

Luni-Vineri 

bSămătă- 

Duminică / 

Sărbători legale 

Luni-Vineri 

Sămbătă-
Duminică

Sărbători 

legale 

4 

Linia 4 
CATEDRALĂ-SATU NOU 

17,20 16 12 35 28 275,20 206,40 104.354,40 

Linia 4A SATU NOU 

(Ulmului)—TMK 
21,30 3 3 40 40 63,90 63,90 37.923,50 

5 

Linia 5 

CIRCUIT CLOCOCIOV 

Nota: Linia 5 va avea prelungire 

de 3 km la 4 curse Str.Basarabi — 

Catedrala(L-V) 

11,00 17 4 15 4 187,00 44,00 58.688,00 

Linia 5B 

CLOCOCIOV-ALRO 
16,50 6,5 2 15 7 107,25 33,00 34.998,00 

6 Linia EXPRES GARA 9,00 10 5 5 5 90,00 45,00 29.410,00 

TOTAL KM PROGRAM DE TRANSPORT 609.330,80

NOTĂ: 
— Numărul kilometrilor aferenţi programului de transport este estimat. Aşadar se va lua în considerare o marjă de plus/minus 10 %. 
— Prezentul calcul s-a realizat la numărul zilelor de lucru aferent anului calendaristic 2023 şi anume 248 zile lucratoare (Luni — Vineri) şi 117 

zile program Sambată -Duminică - Sărbători legale. 



ANEXA A 

A.3. Desfăsurătorul Programului de Circulaţie 
A.3.1. Program zile lucrătoare (Luni — Vineri) 

LINIA 1: ACH - STEAUA 

Nr. 
Cursă 

1 

Ora de plecare 

ACH 

Ora de atingere a 
punctului de intoarcere 

Steaua 
5:50 

Ora de sosire 

ACH 
6:00 

2 6:00 6:25 6:50 
3 6:50 7:15 7:40 Sera 
4 7:40 8:05 8:30DSV 
5 8:30 8:55 9:20 
6 9:40 10:05 10:30 
7 10:40 11:05 11:30 
8 11:40 12:05 12:30 
9 12:30 12:55 13:20 

10 14:40 15:05 
11 15:05 15:30 
12 17:00 17:25 17:50 
13 18:55 19:20 
14 19:30 19:55 20:20 
15 20:20 20:45 21:10 
16 21:10 21:35 22:00 

NOTĂ:Pentru cursele de la orele 7:40, cu plecare din staţia ACH (Tur) şi 12:05, 12:55 cu 
plecare din staţia Steaua (Retur) se efectuează o prelungire de 1,00 km necesara pentru 
atingerea a doua puncte aferente strazilor Oltului si Nicolae Balcescu, curse efectuate pentru 
transportul elevilor din zonele respective. 

Pentru cursa de la ora 8:05 cu plecare din statia Steaua este realizată o prelungire a traseului 
de 500 metri, din statia ACH catre sediul Directiei Sanitar Veterinare Olt DSV, necesara 
pentru deservirea angajatiilor acestei instituţii, iar returul este efectuat la ora 17:00 (ACH - 
sediu DSV). Pentru zilele de sâmbătă-duminică din staţia Catedrală/ACH se vor efectua opriri 
în staţia Strehareţi (Cimitir). De asemenea, în zilele de sâmbătă-duminică se realizează o 
prelungire de 51cm către P. Strehareti la 5 curse. 
Numarul kilometrilor efectuaţi pentru aceste prelungiri/extensii se regasesc in numărul 
kilometrilor totali efectuati. 



ANEXA A 

LINIA 1A: ACH - PIRELLI 

Ora de atingere a 
Nr. Ora de plecare Ora de sosire 

punctului de intoarcere 
Cursă 

ACH Steaua-Pirelli ACH 
1 6:00 6:30 7:00 
2 7:20 7:50 
3 13:50 14:20 
3 15:20 

Nr. Ora de plecare 
Cursă 

ACH 

1 6:00 

2 

3 

4 

5 

6 

6:00 

14:00 

14:00 

22:00 

22:00 

LINIA 1B: ACH PRYS1VHAN 

Ora de atingere a 
punctului de intoarcere 

Prysmian 
6:40 Ast. schimb 

7:20 plecare 
6:40 Ast. schimb 

7:20 plecare 
14:30 Ast. schimb 

15:20 plecare 
14:30 Ast. schimb 

15:20 plecare 
22:40 Ast. schimb 

23:15 plecare 
22:40 Ast. schimb 

23:15 plecare 

LINIA 1C: ACH - TMK 

Nr. Ora de plecare 
Ora de atingere a

punctului de intoarcere 

15:50 

Ora de sosire 

ACH 

8:00 

8:00 

16:00 

16:00 

23:55 

23:55 

Ora de sosire 

Cursă 
ACH TMK 

1 5:55 6:40 
6:40 Ast. schimb 

1 7:20 Plecare 

2 13:55 
14:30 Ast. schimb 

15:20 Plecare 

3 15:55 16:15 Tesa 

4 21:55 
22:30 Ast. schimb 

23:20 Plecare 

ACH • 

8:00 

15:55 

16:50 

23:50 



ANEXA A 

LINIA 2: GARA — CATEDRALA 

Nr. Ora de plecare 
Ora de atingere a 

Ora de sosire 
Cursă 

Gara 
punctului de intoarcere 

Catedrala Gara 

1 5:30 5:55 6:20 
2 6:20 6:45 7:10 
3 6:55 7:20 7:45 

4 7:10 7:35 8:00 

5 Cursa/elevi 7:20 7:45 8:00 
6 7:45 8:10 8:35 
7 8:00 8:25 8:50 
8 8:35 9:00 9:25 

9 9:00 9:25 9:50 
10 9:25 9:50 10:15 
11 9:50 10:15 10:40 
12 10:25 10:50 11:15 
13 10:50 11:15 11:40 
14 11:25 11:50 12:15 
15 11:50 12:15 12:40 
16 12:15 12:40 13:05 
17 Cursa/elevi 12:40 13:00 13:25 

18 13:00 13:25 13:50 

19 13:25 13:50 14:15 

20 13:50 14:15 14:50 

21 14:15 14:40 15:05 

22 15:05 15:30 15:55 

23 15:55 16:20 16:45 
24 16:55 17:20 17:45 

25 17:50 18:15 18:40 

26 18:40 19:05 19:30 

27 19:40 20:05 20:30 

28 20:30 20:55 21:20 

29 21:20 21:45 



ANEXA A 

LINIA 3: AGRICULTORULUI- CIREASOV 

Nr. 
Cursă 

Ora de plecare 

Agricultorului 

Ora de atingere a 
punctului de intoarcere 

Cireasov 

Ora de sosire 

Agricultorului 
1 6:35 7:10 7:35 
2 7:35 8:00 8:25 
3 8:25 8:55 9:20 
4 9:30 10:00 10:30 
5 10:30 11:00 11:30 
6 11:55 12:25 12:55 
7 12:55 13:30 
8 13:50 14:30 15:00 
9 16:15 16:45 
10 16:45 17:15 17:45 
11 17:45 18:15 18:35 

LINIA 4: CATEDRALA - SATU NOU 

Nr. 
Cursă 

Ora de plecare 

Catedrala 

Ora de atingere a 
punctului de intoarcere 

Satu Nou 

Ora de sosire 

Catedrala 

1 5:50 6:15 6:35 
2 6:35 7:00 7:25 
3 7:25 7:50 8:15 
4 8:25 8:50 9:15 
5 9:15 9:40 10:05 
6 11:05 11:30 11:55 
7 12:00 12:25 12:50 
8 13:00 13:25 13:50 

9 13:50 14:15ALROAst. schimb 

9 15:20 Plecare 15:55 
10 16:05 16:25(tesa ALRO) 16:50 
11 17:00 17:25 17:50 

12 18:00 18:25 18:50 

13 19:10 19:35 20:00 

14 20:00 20:25 20:50 

15 21:00 21:25 21:50 

16 21:50 
22:30 Ast. schimb 
23:20-plecare(ALRO) 23:55 

NOTĂ: Pentru cursa de la ora 21:50 va avea loc o deviere de traseu din staţia Tribunal (Str. 

Mânăstirii) — bd. A. I. Cuza, Str. Ecaterina Teodoroiu, Statia Steaua. 



ANEXA A 

LINIA 4A:SATU NOU — T 

Nr. 
Cursă 

1 

2 

3 

Ora de plecare 

Satu Nou 

5:50 

13:50 

21:50 

Ora de atingere a 
punctului de intoarcere 

Tink 
06:30 

asteapta schimb 
Plecare 07:20 

14:20 
asteapta schimb 
Plecare 15:20 

22:30 
asteapta schimb 
Plecare 23:20 

LINIA 5: CIRCUIT — CLOCOCIOV 

Nr. 
Ora de plecare 

Ora de sosire 

satu Nou 

8:00 

15:55 

24:00 

Ora de sosire 
Cursă 

1 6:10 
2 7:15 
3 8:00 
4 8:45 
5 9:40 
6 10:25 
7 11:10 
8 12:00 
9 12:55 
10 13:40 
11 14:20 
12 16:35 
13 17:30 
14 18:15 
15 19:10 
16 20:00 
17 20:45 

7:15 
8:00 
8:45 
9:30 
10:25 
11:10 
11:55 
12:45 
13:30 
14:20 
14:50 
17:20 
18:15 
19:00 
19:55 
20:45 
21:20 

NOTĂ:Pentru cursele cu plecare de la orele 7 :15, 12 :00, 12:55 ,13:40 din zona Clocociov se 
efectuează prelungirea de 3,00 km pe traseul str. Basarabilor — str. Vintilă Vodă — str. 13 
Decembrie — str. Ionaşcu (Catedrala), flind necesara pentru deservirea elevilor care 
frecventeaza cursurile Colegiului National Radu Greceanu. 



ANEXA A 

LINIA 5B: CLOCOCIOV - ALRO 

Nr. 
Cursă 

Ora de plecare 
Ora de atingere a 

punctului de intoarcere 
Ora de sosire 

Clocociov ALRO Clocociov 
1 5:50 6:10 6:35 
2 6:35 6:55 7:25 
3 7:25 7:40 7:55 
4 14:00 14:20 14:40 

5 
14:40 15:10 Ast. sehimb 

15:30 Plecare 
15:50 

6 16:10 16:25 16:50 
6,5 22:10-Steaua 22:35 

LINIA EXPRESS - GARA 

Nr. 
Cursă 

Ora de plecare 

GARA 

Ora de sosire 

GARA 
1 7:20 8:00 
2 8:00 8:40 
3 8:50 9:30 
4 9:30 10:10 
5 10:20 11:00 
6 11:00 11:40 
7 11:40 12:20 

8 12:40 13:20 

9 13:40 14:20 

10 14:20 15:00 



ANEXA A 

A.3.2. Program sămbată / duminică / sărbători legale 

LINIA 1: ACH - STEAUA 

Nr. 
Cursă 

Ora de plecare 
• 

ACH 

Ora de atingere a 
punctului de 
intoarcere 

Steaua 

Ora de sosire 

ACH 
1 8:10 8:35 9:00 
2 9:00 9:25 9:50 
3 10:00 10:25 10:50 
4 10:50 11:15 11:40 
5 11:40 12:05 12:40 
6 12:40 13:05 13:30 
7 16:10 16:35 17:00 
8 17:00 17:25 17:50 
9 18:00 18:25 18:50 

10 18:50 19:15 19:50 
11 19:50 20:15 20:40 
12 20:50 21:15 21:40 

LINIA 1A: ACH - PIRELLI 

Nr. 
Cursă 

1 

1 

Ora de atingere a 
Ora de plecare 

punctului de intoarcere 
ACH Pirelli 
5:50 6:30 

Ast. schimb 
7:20 plecare 

Nr. Ora de plecare 
Cursă 

ACH 

1 6:00 

2 

3 

4 

5 

6 

6:00 

14:00 

14:00 

22:00 

22:00 

LINIA 1B: ACH - PRYSMIAN 

Ora de atingere a 
punctului de intoarcere 

Prysmian 
6:30 Ast. schimb 

7:20 plecare 
6:30 Ast. schimb 

7:20 plecare 
14:30 Ast. schimb 

15:20 plecare 
14:30 Ast. schimb 

15:20 plecare 
22:30 Ast. schimb 

23:20 plecare 
22:30 Ast. schimb 

23:20 plecare 

Ora de sosire 

ACH 

8:10 

Ora de sosire 

ACH 

7:50 

7:50 

15:50 

15:50 

24:00 

24:00 



ANEXA A 

LINIA 1C: ACH TMK 

Nr. 
Cursă 

Ora de plecare 
Ora de atingere a 

punctului de intoarcere 
Ora de sosire 

ACH TMK ACH 
1 5:55 6:25 Ast. schimb 
1 7:20-plecare 7:50 
2 13:55 14:30 Ast. schimb 
2 15:20 - plecare 16:00 

3 21:50 
22:20Ast. schimb 

23:20 - plecare 
24:00 

LINIA. 2: GARA - CATEDRALA 

Nr. Ora de plecare 
Ora de atingere a Ora de sosire 

intoarcere 
Cursă 

Gara 
punctului de 

Catedrala Gara 
1 7:00 7:25 7:50 
2 7:50 8:15 8:50 
3 9:00 9:25 9:50 
4 10:00 10:25 10:50 
5 10:50 11:15 11:40 
6 11:40 12:05 12:30 
7 12:30 12:55 13:20 
8 13:30 13:45 
9 16:00 16:25 16:50 

10 16:50 17:15 17:40 
11 18:40 19:05 19:30 
12 19:30 19:55 20:20 
13 20:30 20:55 21:20 
14 21:20 21:45 

Nr. 
Curs 

LINIA 3: AGRICULTORULUI— CIREASOV 

Ora de plecare 

AGRICULTORULUI 

Ora de atingere a 
punctului de 

intoarcere Ora 
de sosire 

CIREASOV 

Ora de sosire 

AGRICULTORULUI 

1 8:10 8:35 8:55 
2 8:55 9:15 9:35 
3 9:40 10:05 10:25 
4 10:30 10:55 11:15 



ANEXA A 

LINIA 4: CATEDRALA - SATU NOU 

Nr. 
Cursă 

Ora de plecare 
Ora de atingere a 

punctului de intoarcere 
Ora de sosire 

Catedrala Satu Nou Catedrala 
1 5:50 6:15 6:45 
2 8:10 8:40 
3 8:50 9:15 9:40 
4 9:40 10:05 10:30 
5 13:55 14:15Ast. schimb 
5 15:20 plecare ALRO 15:55 

6 16:20 16:45 17:10 

7 17:20 17:45 18:10 
8 18:20 18:45 19:10 
9 19:10 19:35 20:00 
10 20:00 20:25 20:50 
11 21:00 21:25 21:50 

12 
21:50 22:10 

23:20 plecare ALRO 23:40 

NOTĂ: Pentru cursele cu plecare de la orele 5:50; 13:55 şi 21:50 va avea o deviere de traseu 
din staţia Tribunal (Str. Mânăstirii) - bd. A. I. Cuza, Str. Ecaterina Teodoroiu, staţia Steaua. 

LINIA 4A: SATU NOU - TMK 

Nr. Ora de plecare 
Cursă 

Satu Nou 

1 5:50 

2 13:50 

3 

Nr. 

21:50 

Ora de atingere a 
punctului de intoarcere 

Tmk 
6:30 Ast. schimb 

7:20 plecare 
14:30 Ast. schimb 

15:20 plecare 
22:30 Ast. schimb 

23:20 plecare 

LINIA 5: CIRCUIT —CLOCOCIOV 

Ora de plecare 

Ora de sosire 

Satu Nou 

8:00 

15:50 

23:50 

Ora de sosire 

Cursă 
1 
2 
3 
4 

Clocociov 
7:40 
8:20 
9:10 

10:00 

Clocociov 
8:20 
9:10 

10:00 
10:50 



ANEXA A 

LINIA 5B: CLOCOCIOV- ALRO 

Nr. Ora de plecare 
Cursă 

CLOCOCIOV 
1 6:15(plecare STEAUA) 
1 

2 
22:10(plecare 

STEAUA) 

Ora de atingere a 
punctului de intoarcere 

ALRO 
6:30 Ast. schimb 

7:20 plecare 
22:35 

LINIA EXPRESS - GARA 

Ora de sosire 

Clocoeinv . 

7:40 
23:40 

Nr. 
Cursă 

Ora de plecare 

GARA 

Ora de sosire 

GARA 
1 7:20 8:00 
2 8:00 8:30 
3 8:40 9:10 
4 9:10 9:40 
5 9:40 10:30 

DELEGATAR 
MUNICIUL SLATINA 

DELEGAT 
SC LOCTRANS SA 



Anexa B la Actul adiţional nr. 
Anexa nr. 5 la Caietul de Sarcini al serviciului de transport public local de persoane cu 
autobuze in municipiul Slatina 

Calculul costului pe kilometru la transportul public local de persoane cu autobuze prin curse regulate 
Tabel 1. Cheltuielile auditate pe perioada 01.07.2022-31.12.2022 corespunzătoare serviciului de transport public 

local de persoane cu autobuze prin curse regulate se prezintă astfel: 

Nr. 
Crt. 

Simbol.cont 
Denumire 

Valoare 
Cheltuieli 
cf.Balanta 

anuala 

Valoare 
cheltuieli 

Din care: . 

in perioada 
01.07.2022 
31.12.2022 

directe indirecte Admin. Alte 
activitati 
+ 
autocar 

Nu fac 
ob.subv 
. 

01 6021- Ch.mat auxiliare 75.701,16 45.778,96 19.166,93 26.612,03 

02 6021Adm-Ch.mat auxi 125,01 0,00 

03 6022-Ch.cu combustib 425.766,72 95.165,70 95.165,70 

04 6022Ext-Ch..carb.ext. 29.144,87 18.282,83 - 18.282,83 

05 60222-Ch.comb.neded 8.286,54 5.254,27 5.254,27 

06 6022Adm-Ch.comb..des. 1.159,83 0,00 

07 6022 Ext Ch.comb.ext 1.829,03 0,00 

08 60220ras-Ch comb 2.236,52 0,00 

09 6024-Ch.piese schimb 101.257,53 75.568,40 75.568,40 

10 6028-Alte mat cons 19.320,00 9.769,63 9.769,63 

11 603-Ch..ob.inv Admn 16.465,11 5.641,14 5.641,14 

12 605 1Ch.cu energ.si apa 7.909,17 3.698,43 3.698,43 

13 605 2-Ch.en.el.s.Cuza 5.023,62 1.717,90 1.717,90 

14 6051-Ch.en.el. 62.441,39 14.094,67 14.094,67 

15 60511-Ch.en. S. Cuza 18.830,67 183,33 183,33 

16 6051E-Ch en.el auto 350.235,44 260.426,32 260.426,32 

17 6052-Ch apa 4.486,48 3.053,00 3.053,00 

18 611-Ch. intret si rep. 20.741,67 11.842,02 4.576,89 5.450,00 1.815,13 

19 611Adm-Ch., rep.adm 1.559,66 1.400,00 1.400,00 

20 612-Ch.redev.chirii 17.354,61 8.630,06 8.630,06 

21 613-Ch.prime asig 124.066,12 102.661,84 102.661,84 

22 613-Adm-Ch.prime asig 767,81 767.81 767,81 

23 .613 N- Ch.prime asi.ned. 1.231,32 767,82 767,82 

24 6I4-Ch.cu studii si cercet 4.047,14 0,00 

25 614 1Ch.studii-curs adm 2.750,00 2.750,00 2.750,00 

26 621-Ch.colaboratori 296556,00 159.816,00 159.816,00 

27 623-Ch.prot, rec, publ. 1.209,87 0,00 

28 6231-Ch.protocol 542.70 542,70 542,70 

29 6232-Ch.ab.ziare 3.810,93 2.340,34 2.340,34 

30 624-Ch.tr.bunuri pers. 839,58 -2.903,57 -2.903,57 

31 624.1-Ch.serv.curierat 493,62 338,15 338,15 

32 624 Ext Tr.pers 18.000,00 18.000,00 18.000,0 

33 625-Ch.depl.,detaseri 3.311,78 -5.709,17 290,83 -6.000,00 

34 626-Ch.postale, tel. 17.223,55 9.759,52 9.759,52 

35 626-Ch.postale,.s.Cuza 6.653,58 3.152,26 3.152,26 

36 627-Ch.serv.banc. 3.715,90 1.788,51 1.788,51 

37 627.1-Ch.serv.-tichete 4.342,56 2.004,43 2.004,43 

38 628-Alte ch.cu tertii 65.521,93 19.388,84 19.388,84 

39 628.1-Ch.alte serv.tr. 15.032,71 11.324,77 9.862,57 1.462,20 

40 635-Alte ch. imp.taxe 6.391,65 5.549,68 935,11 4.614,57 

41 635.1-Alte ch.imp.clad 6.633,00 0,00 

42 635.2 Alte ch.mijl.tran 12.557,00 0,00 

43 635.4-Alte ch..licente. 10.598,85 2.317,32 2.317,32 

44 635.5-Alte ch.imp.tere 2.802,00 0,00 

45 635Ext-Alte ch.taxe tr 694,98 168,07 168,07 

46 63511-Alte ch.fd.handi 37.776,00 18.374,00 18.374,00 

47 641-Ch.cu salarii pers. 2.523.988,00 1.269.927,00 1.269.927,00 

48 641-Ch.pers.administr 992.320,00 526.835,00 526.835,00 



49 641Ext-Ch.sal.alte acti 31.543,00 16.155,00 16.155,00 
50 641.M-Ch..director 220.091,00 112.904,00 112.904,00 

51 642-Ch.av.n + tichete 169.811,00 91.742,00 91.742,00 
52 642-Ch.tch.admin 51.241,00 22.040,00 22.040,00 
53 642-Ext.Ch. alte activ 3.018,00 1.518,00 1.518,00 
54 6421-Ch.av.natura. 16.990,00 0,00 

55 6458-Ch.asig. si prot.s 116.385,00 82.460,00 82.460,00 
56 6458A-Ch.asig. admn 13.600,00 13.600,00 13.600,00 
57 6458Vauc Ch.admn 15.950,00 15.950,00 15.950,00 
58 6458Vauc Ch 64.908,00 453,00 453,00 
59 646Ext-Ch.contr.asig. 368,00 123,00 123,00 
60 6461-Ch.asig.m.sal 59.186,00 29.990,00 29.990,00 
61 6461A-Ch asig.admn. 22.330,00 11.855,00 11.855,00 
62 6461Ext Ch. asig .alte 300,00 190,00 190,00 
63 6461M Ch. asig dir. 4.951,00 2.539,00 2.539,00 
64 6462 Ch asig.altii 5.690,00 3.595,00 3.595,00 
65 6581-Ch.am.pen. 5.109,26 2.908,53 2.908,53 
66 6588 Ch dif anaf 3.737,00 3.737,00 3.737,00 

67 6811- Ch.amortizare 169.291,36 86.831,33 86.831,33 
68 6811Adm-Ch amortiz 1003,62 778,83 778,83 

Total 6.309.256,85 3.209.837,67 2.171.201,48 219.401,59 754.896,00 38.252,03 26.086,57 

Suma de 3.209.837,671ei — cheltuieli totale prezentată 1n tabelul 1, pe fiecare fel de cheltuială, corespunde cu totalurile 
din balanţa de verificare 1ntocmită pentru perioada 01.07.2022- 31.12.2022, din care suma de 26.086,571ei reprezintă 
cheltuielile care fac obiectul subvenţiei pentru transportul public local. 

• Valoarea cheltuielilor aferentă veniturilorinregistrate pentru perioada 01.07.2022- 31.12.2022 este ln sumă de 
3.183.751,10 lei. 

• Din volumul total al cheltuielor aferente veniturilor 1n sumă de 3.183.751,10 lei, suma de 2.171.201,48 lei 
reprezintă cheltuieli directe Inregistrate pentru activitatea de transport public local de persoane cu autobuze 
prin curse regulate, iar suma de 38.252,03 lei reprezentă cheltuieli directe aferente altor activităţi desfăşurate 
în perioada 01.07.2022-31.12.2022 de către societatea de transport public local. 

• Valoarea cheltuielilor indirecte şi administrative, conform tabelului prezentat mai sus, este 1n sumă totală de 
974.297,59 lei. 

• Repartizarea cheltuielilor indirecte şi administrative pe perioada 01.07.2022-31.12.2022 în sumă totală de 
974.297,591ei asupra cheltuielor directe aferentă celor două activităţi, prezentată 1n funcţie de ponderea 
fiecărei activităţi 1n totalul cheltuielilor directe este: 

> 2.171.201,48 lei reprezintă cheltuieli aferente TPL, având o pondere de 98,2687% 

> 38.252,03 lei reprezintă alte cheltuieli neasociate serviciului, având o pondere de 1,7313% 

Rezultă: 
2.209.453,51 lei(chelt. directă corespuzătoare TPL + chelt. directă din alte activităţi) 100,00% 

Cheltuielile indirecte şi administrative 1n sumă totală de 974.297,59 lei au fost repartizate asupra cheltuielilor 
directe aferente celor două activităţi desfăşurate, rezultând următoarele sume: 

> 974.297,59 x 98,2687% =957.429,58 lei reprezintă cheltuielile indirecte şi administrative aferente TPL 
> 974.297,59 x 1,7313% = 16.868,011ei reprezintă cheltuielile indirecte şi administrative repartizate altor 

activităţi. 

• in concluzie: Valoarea totală a cheltuielilor aferente activitgii de transport public local prin curse regulate cu 
autobuze(01.07.2022-31.12.2022), care va concura la stabilirea costului / lan este de 3.128.631,06 lei. 

• Având 1n vedere, numărul total de kilometri realizaţi pentru perioada 01.07.2022-31.12.2022 este de 
294.788,50km din Program de Transport, prevăzut 1n anexa nr.2 la Contractul de delegare modificat şi 

completat. 
• Costul de operare al serviciului per kilometru este 10,61 lei/km. 

DELEGATAR DELEGAT 

MUNICIPIUL SLATINA LOCTRANS S.A. 



Anexa C la Actul adiţional nr. 

Anexa 14,3 Estimarea Compensaţiei (2023) lei 

Anul 2023 
ID Concept Valoare 

(Km) Număr total de kilometri 609.330,80 
( c unitar) Cost unitar per kilometru 10,61 

(Ch) Cheltuieli Totale pentru Serviciu 
(= (km)x(c unitar)) 

6.464.999,79 

(Pr) Profit rezonabil 
(6,87% din (Ch) cf.valorii stabilite) 

444.145,48 

(V) Venituri pentru servicii de transport public 
(obtinute din vânzări de titluri de călătorie) 

1.116.346,23 

(C) Compensatia calculată 

(=(Ch)+(Pr)-(V), din care: 
5.792.799,04 

(D) Diferente de tarif cuvenite operatorului 2.461.722,73 

(Cd) Compensaţia directă 

(= (C) - (D) ) 
3.331.076,31 

DELEGATAR 
MUNICIPIUL SLATINA 

N'T 

P0fOint_. 4 dinţă, 
stin 

DELEGAT 
S.C.LOCTRANS S.A. 


